CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 740/2018

Manutenção  da  ciclovia,  na  Rua  Carlos
Sbaraini, no Jardim São Francisco.

Senhor Presidente,

o Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  que seja feita a manutenção
da pintura de ciclovia, na Rua Carlos Sbaraini, no Jardim São Francisco, no trecho
desde o cruzamento com a Avenida Atílio Fontana até o entroncamento com a Rua
Liberata Pedrini, cerca de 1,6Km.

Tal  solicitação  se  faz  necessária  pois,  além  de  ser  anseio  dos
moradores e transeuntes dessa região, a referida ciclovia encontra-se em sua maior
parte apagada e sem a devida sinalização.

Devido a ciclovia se localizar no meio das duas vias, os motoristas têm
acabado  por  transitar  sob  esta,  impossibilitando  que  os  ciclistas  a  utilizem  e
colocando-os em perigo.

Diante da situação e objetivando maior segurança à população solicita-
se  atenção urgente  a  esta  demanda por  parte  do  Poder  Executivo,  visto  que  a
presente solicitação é anseio da comunidade, sendo necessário para a utilização da
ciclovia a pintura das faixas, a instalação sinalização refletiva, como a instalação de
tachões refletivos, e uma frequente manutenção desse espaço para que se evite
eventuais  acidentes  e  se  dê  uma  efetiva  e  adequada  condição  de  uso  a
trabalhadores, estudantes, e a comunidade em geral.

SALA DAS SESSÕES, 22 de agosto de 2018.

RENATO REIMANN

Cenro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4DF1E7E4651FA5C096446170AD3A5494 CODIGO DO DOCUMENTO: 022385
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 740/2018
AUTORIA: Ver. Renato Reimann